SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.260, DE 22 DE MARÇO DE 2012

Aprova a oferta fora de sede de turmas de

Graduação para o cumprimento do Plano

Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica.

 O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de

Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Sessão Ordinária

realizada em 22.3.2012, e em conformidade com os autos do Processo n. 008022/2012 - UFPA,

procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovada a oferta fora de sede de turmas de Graduação constantes no

Anexo I, que é parte integrante inseparável da presente Resolução, para o cumprimento do

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR), em

decorrência da adesão da Universidade Federal do Pará (UFPA) ao Acordo de Cooperação

Técnica firmado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(CAPES) e a Secretaria de Estado de Educação do Pará.

Art. 2º As turmas de Graduação, ora criadas, serão ofertadas no 2º semestre de

2012, nos municípios mencionados no Anexo I, cujo número de vagas obedecerá ao

determinado no referido Plano.

Art. 3º As turmas de Graduação, referidas nesta Resolução, obedecerão aos

Projetos Pedagógicos aprovados pelo CONSEPE e vigentes na UFPA.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 22 de março de 2012.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Pró-Reitor, no exercício da Reitoria

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

2

Resolução n. 4.260 CONSEPE, de 22.3.2012  – Anexo

ANEXO I - FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DA OFERTA DE CURSOS E VAGAS PARFOR

PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR NA MODALIDADE PRESENCIAL

  INSTITUIÇÃO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

  ESTADO: PARÁ

QUADRO DE OFERTA DE CURSOS E VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2012 - PARFOR

UNIDADE

DA OFERTA

NOME DO CURSO

(CONFORME

CADSTRO E-MEC)

TIPO (1ª

LICENCIATU-

RA, 2ª

LICENCIATU-

RA E

FORMAÇÃO

PEDAGÓGICA

MUNICÍPIO

DE

REALIZAÇÃO

DO CURSO

NÚME-

RO DE

TUR-

MAS

NÚMERO

DE VAGAS

OFERTA-

DAS

PERÍODO DE

FUNCIONA-

MENTO DO

CURSO (FINAIS

DE SEMANA,

FÉRIAS, ETC.)

TURNOS DE

FUNCIONA-

MENTO

DATA

PREVISTA

PARA

INÍCIO DO

CURSO

(MÊS/ANO

)

DATA

PREVISTA

PARA

ENCERRA-

MENTO DO

CURSO

(MÊS/ANO)

ICA Licenciatura em

Artes Visuais

1ª Tailândia 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICEN Licenciatura em

Ciências Naturais

1ª Tucuruí 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICEN Licenciatura em

Ciências Naturais

1ª Ponta de

Pedras

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

3

Resolução n. 4.260 CONSEPE, de 22.3.2012  – Anexo

IFCH Licenciatura em

Ciências Sociais

1ª Bragança 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

IFCH Licenciatura em

Ciências Sociais

1ª Capanema 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

IFCH Licenciatura em

Ciências Sociais

1ª Mãe do Rio 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

IFCH Licenciatura em

Ciências Sociais

1ª Soure 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

IFCH Licenciatura em

Ciências Sociais

1ª Colares 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

IFCH Licenciatura em

Ciências Sociais

1ª Gurupá 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICA Licenciatura em

Dança

1ª Marabá 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICED Licenciatura em

Educação Física

1ª Tailândia 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICED Licenciatura em

Educação Física

1ª Breves 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Castanhal

Licenciatura em

Educação Física

1ª São João de

Pirabas

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

4

Resolução n. 4.260 CONSEPE, de 22.3.2012  – Anexo

Campus de

Castanhal

Licenciatura em

Educação Física

1ª Mãe do Rio 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICEN Licenciatura em

Física

1ª Belém 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICEN Licenciatura em

Física

1ª Cametá 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

IFCH Licenciatura em

História

1ª Abaetetuba 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

IFCH Licenciatura em

História

1ª Tucuruí 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ILC Licenciatura em

Letras - Língua

Espanhola

1ª Abaetetuba 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Abaetetub

a

Licenciatura em

Letras - Língua

Inglesa

1ª Tailândia 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Altamira

Licenciatura em

Letras - Língua

Inglesa

1ª Medicilândia 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Cametá

Licenciatura em

Letras - Língua

Portuguesa

1ª Cametá 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

5

Resolução n. 4.260 CONSEPE, de 22.3.2012  – Anexo

Campus de

Abaetetub

a

Licenciatura em

Letras - Língua

Portuguesa

1ª Igarapé-Miri 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Breves

Licenciatura em

Letras - Língua

Portuguesa

1ª Breves 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Abaetetub

a

Licenciatura em

Letras - Língua

Portuguesa

1ª Moju 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Cametá

Licenciatura em

Letras - Língua

Portuguesa

1ª Baião 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Bragança

Licenciatura em

Letras - Língua

Portuguesa

1ª Bragança 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Breves

Licenciatura em

Letras - Língua

Portuguesa

1ª São Sebastião

da Boa Vista

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICEN Licenciatura em

Matemática

1ª Acará 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICEN Licenciatura em

Matemática

1ª Rurópolis 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

6

Resolução n. 4.260 CONSEPE, de 22.3.2012  – Anexo

Campus de

Castanhal

Licenciatura em

Matemática

1ª Ipixuna do

Pará

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Castanhal

Licenciatura em

Matemática

1ª Mãe do Rio 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Castanhal

Licenciatura em

Matemática

1ª Capitão Poço 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICEN Licenciatura em

Matemática

1ª Novo

Repartiment

o

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Bragança

Licenciatura em

Pedagogia

1ª Capanema 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Castanhal

Licenciatura em

Pedagogia

1ª Ipixuna do

Pará

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Castanhal

Licenciatura em

Pedagogia

1ª Colares 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Altamira

Licenciatura em

Pedagogia

1ª Porto de Moz 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICED Licenciatura em

Pedagogia

1ª Tucuruí 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Altamira

Licenciatura em

Pedagogia

1ª Novo

Repartiment

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

7

Resolução n. 4.260 CONSEPE, de 22.3.2012  – Anexo

o

Campus de

Marabá

Licenciatura em

Pedagogia

1ª Canaã dos

Carajás

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICED Licenciatura em

Pedagogia

1ª São Félix do

Xingu

1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

Campus de

Altamira

Licenciatura em

Pedagogia

1ª Brasil Novo 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

ICA Licenciatura em

Teatro

1ª Acará 1 40 1º e 3º períodos

letivos da UFPA

INTEGRAL Agosto de

2012

Março de 2016

TOTAIS DE TURMAS E VAGAS     44 1.760